Дело № 2-330/2024 (2-9439/2023;)

(УИД 50RS0021-01-2023-008160-43)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года г. Красногорск

Красногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шабановой Т.И., 

при секретаре судебного заседания Нурлыгаяновой И.Р., 

с участием представителя истца по первоначальному иску (ответчика по встречному) ФИО4,, представившей доверенность № 1.2.5/17 от 10 января 2024 года, ответчика по первоначальному иску (истца по встречному) ФИО5, помощника Красногорского городского прокурора Московской области Головастиковой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации г.о. Красногорск Московской области к ФИО5, ФИО6, ФИО12 о выселении, 

по встречному иску ФИО5 к Администрации г.о. Красногорск Московской области об обязании перезаключить договор найма маневренного фонда на договор социального найма, 

УСТАНОВИЛ:

Администрация г.о. 

<

адрес> обратилась в суд с иском к ответчикам о выселении. 

В обоснование заявленных исковых требований указала, что решением общественной комиссии по жилищным вопросам Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ответчика предоставлена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, сроком на три года без права постоянной регистрации, на основании договора найма жилого помещения маневренного фонда №, поскольку в жилом помещении ответчиков проводится капитальный ремонт. 

Решением общественной комиссии по жилищным вопросам Администрации г.о. Красногорск от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиками заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда №, вышеуказанной квартиры сроком на два года. 

ДД.ММ.ГГГГ срок действия договора от ДД.ММ.ГГГГ закончился. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков направлено уведомление о сдаче жилого помещения в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

На момент обращения с иском в суд ответчики не освободили вышеуказанное жилое помещение. 

Просила признать ответчиков утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>; выселить ответчиков из вышеуказанного жилого помещения. 

ФИО2 обратилась в суд со встречным иском к Администрации г.о. 

<

адрес> об обязании перезаключить договора найма маневренного фонда на договор социального найма. 

В обоснование заявленных встречных исковых требований указала, что решением общественной комиссии семья истца по встречному иску в составе четырех человек признана нуждающимися в улучшении жилищных условий, предоставляемым по договорам социального найма. 

ДД.ММ.ГГГГ истец по встречному иску и её семья сняты с очереди нуждающихся.

Решением Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ решение Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признано незаконным. 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ постановлено восстановить семью истца по встречному иску на учет в качестве нуждающихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

До ноября 2023 года вышеуказанные судебные постановления исполнены не были. 

Решением Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ истец по встречному иску и семья последнего восстановлены в очереди в качестве нуждающихся. 

Жилой дом, принадлежащий истцу и членам её семьи признан аварийным. 

Просила обязать Администрацию г.о. 

<

адрес> перезаключить договор найма жилого помещения маневренного фонда от ДД.ММ.ГГГГ на договора социального найма недвижимого имущества квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

Представитель истца по первоначальному иску (ответчика по встречному) в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить. Встречные исковые требования не признала, просила в удовлетворении встречного иска отказать. 

Ответчик по первоначальному иску (истец по встречному) в судебном заседании исковые требования не признала, просила в удовлетворении иска отказать, встречные исковые требования поддержала в полном объеме, просила встречный иск удовлетворить. 

Ответчик по первоначальному иску ФИО1, ФИО3, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, ходатайств об отложении слушания дела в адрес суда не направляли, направили в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Статья 167 ГПК РФ предусматривает, что лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие кого-либо из лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте судебного заседания, если они не сообщили суду об уважительных причинах неявки и не просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Согласно положениям ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться принадлежащими им процессуальными правами и не злоупотреблять ими.

В соответствии со статьей 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

С учетом задач судопроизводства, принципа правовой определенности, общего правила, закрепленного в ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, отложение судебного разбирательства в случае неявки в судебное заседание какого-либо из лиц, участвующих деле, при принятии судом предусмотренных законом мер для их извещения и при отсутствии сведений о причинах неявки в судебное заседание не соответствовало бы конституционным целям гражданского судопроизводства, что, в свою очередь, не позволит рассматривать судебную процедуру в качестве эффективного средства правовой защиты в том смысле, который заложен в ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст. ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие представителя ответчика, учитывая, что он надлежащим образом извещен о дате и времени судебного разбирательства.

Суд, выслушав объяснения явившихся лиц, заключение прокурора, который полагал, что исковые требования Администрации г.о. Красногорск не подлежат удовлетворению, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 92 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся: жилые помещения маневренного фонда.

В соответствии с ч. 3 ст. 92 ЖК РФ специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим разделом.

Согласно п. 3 ст. 95 ЖК РФ жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания в том числе граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

Из материалов дела следует, что единственное жилье ответчиков было уничтожено пожаром, что подтверждено справкой отделения по 

<

адрес> ТО НД И ПР N 1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 98), а также заключением межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ о признании жилого дома по адресу непригодным для проживания (л.д. 8, 9).

Согласно ст. 99 ЖК РФ Специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В соответствии с ч. 1, 2, 3, 6, 7 ст. 100 ЖК РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании решения о предоставлении такого помещения.

В договоре найма специализированного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением.

В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.

Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме.

Согласно ч. 1 ст. 102 ЖК РФ договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным настоящим Кодексом основаниям.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 106 ЖК РФ договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период: до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 3 статьи 95 настоящего Кодекса);

Согласно п. 3 ст. 106 ЖК РФ истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.

Порядок выселения граждан из жилого помещения маневренного фонда как специализированного жилья, предусмотрен ст. 103 ЖК РФ.

Как следует из указанных норм, при предоставлении жилого помещения маневренного фонда по указанным основаниям, в договоре найма должен быть указан срок его действия, определенный конкретным периодом, указанным в ст. 106 ЖК РФ, а не конкретной датой.

Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Период, на который заключается договор найма жилого помещения маневренного фонда, регламентирован положениями статьи 106 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Так, в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 106 Жилищного кодекса Российской Федерации, договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 3 статьи 95 настоящего Кодекса).

Судом установлено, что решением Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено признать незаконным решение общественной комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом №, о снятии ФИО3, ФИО2, ФИО1 с учета нуждающихся в получении жилых помещений по договорам социального найма. 

Признано незаконным постановление Администрации городского поселения Красногорск Красногорского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части снятия ФИО3,, ФИО2, ФИО1 с учета нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма. 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное решение от ДД.ММ.ГГГГ отменено в части отказа ФИО2, ФИО1, ФИО3 в удовлетворении требований к администрации г.

<

адрес> муниципального района о возложении обязанности восстановить на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения, постановлено в отмененной части новое решение, которым обязать Администрацию г.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> восстановить ФИО2, ФИО1, ФИО3 на учете нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. В остальной части решение оставлено без изменения. 

Вышеуказанными судебными постановлениями установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, ФИО3, а также их мать ФИО7 поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

ФИО7 снялась с регистрационного учета и выехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>

Постановлением Администрации г.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании решения общественной комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом №, ФИО2, ФИО1, ФИО3 исключены из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Основанием для снятия их с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий послужило то обстоятельство, что их мать ДД.ММ.ГГГГ продала жилой дом, площадью 74,9 кв.м. и земельный участок площадью 524 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и приобрела долю в праве собственности на жилой дом общей площадью 28,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Гольево 

<

адрес>, чем намеренно ухудшила жилищные условия. 

Судами установлено, что на момент продажи ФИО7 жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО2, ФИО1, ФИО3, являлись несовершеннолетними

В соответствии с ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Судом также установлено, что решением общественной комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, ФИО3 восстановлены на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, датой постановки на учет постановлено считать ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ рекомендовано КУМИ Администрации г.о. 

<

адрес> рассмотреть вопрос о предоставлении многодетной семье ФИО7 благоустроенного жилого помещения на период проведения капитального ремонта (реконструкции занимаемых помещений) в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Гольево, 

<

адрес>. 

Согласно актам обследования жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу установлено, что жилое помещение не пригодна для проживания и ремонту не подлежит. 

Решением общественной комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, ФИО3 предоставлена однокомнатная квартира, площадью 18,6/41 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г.о. 

<

адрес> и ФИО2 заключен договор № найма жилого помещения маневренного фонда – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО1 - сестра; ФИО3 – брат. 

Договор заключен сроком до завершения капитального ремонта (реконструкции), но не более чем на три года. 

Решением общественной комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, ФИО3 предоставлена однокомнатная квартира, площадью 18,6/41 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г.о. 

<

адрес> и ФИО2 заключен договор № найма жилого помещения маневренного фонда – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО1 - сестра; ФИО3 – брат. 

Договор заключен сроком до завершения капитального ремонта (реконструкции), но не более чем на два года, без права дальнейшего продления. 

В силу статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, где оно находится, для государственных или муниципальных нужд; предоставление возмещения за часть жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника; в зависимости от того, для чьих нужд изымается участок, выкуп помещения осуществляется на основании решения уполномоченного федерального органа исполнительной власти, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления (часть 1).

По соглашению с собственником ему может быть предоставлено взамен изымаемого другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение (часть 8).

Признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим такое решение, к собственникам помещений в доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок; если собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию дома, земельный участок, на котором дом расположен, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в доме, за исключением принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию (часть 10).

Пункт 1 части 2 статьи 57 данного кодекса закрепляет, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 20-П "По делу о проверке конституционности частей 1, 8 и 10 статьи 32 и пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 3 статьи 2 и части 3 статьи 16 Федерального закона "О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" в связи с жалобами граждан ФИО8, ФИО9 и ФИО10, ФИО11" (далее - Постановление) части 1, 8 и 10 статьи 32 и пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 7, 18, 19 (части 1 и 2), 40, 45, 46 (части 1 и 2), 55 (части 2 и 3) и 75.1 в той мере, в какой они - в том числе во взаимосвязи с иными нормативными положениями - не обеспечивают системного решения вопроса об условиях и порядке удовлетворения жилищных потребностей граждан, которые признаны малоимущими, состоят на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений и являются собственниками единственного жилого помещения, признанного в установленном порядке непригодным для проживания (включая жилое помещение, входящее в состав многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции), когда жилищные права этих граждан не осуществляются в рамках региональной адресной программы по переселению из аварийного жилищного фонда.

В Постановлении указано, что федеральному законодателю надлежит, руководствуясь требованиями Конституции Российской Федерации и основанными на них правовыми позициями Конституционного Суда Российской Федерации, выраженными в данном постановлении, внести необходимые изменения в действующее правовое регулирование, с тем чтобы обеспечить системное решение вопроса об условиях и порядке реализации жилищных прав граждан, указанных в пункте 1 резолютивной части Постановления, учитывая при этом необходимость баланса интересов всех лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также актуальное и прогнозируемое положение дел с жилищным фондом, который может быть использован для этих целей.

До внесения в действующее правовое регулирование изменений, вытекающих из Постановления, при применении частей 1, 8 и 10 статьи 32 и пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации следует исходить из того, что граждане, указанные в пункте 1 резолютивной части Постановления, подлежат внеочередному обеспечению по договору социального найма благоустроенными жилыми помещениями, равнозначными по общей площади ранее занимаемым жилым помещениям, подлежащим изъятию для государственных или муниципальных нужд без оплаты возмещения, либо - если уполномоченными органами установлено, что нахождение в жилом помещении, признанном в установленном порядке непригодным для проживания, невозможно или создает непосредственную опасность для жизни или здоровья и при этом внеочередное обеспечение жилым помещением по договору социального найма не может быть осуществлено, - незамедлительному обеспечению жилыми помещениями маневренного фонда на весь период до решения вопроса о способе удовлетворения их жилищных потребностей.

Согласно пункту 3 статьи 95 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

Жилищный кодекс Российской Федерации не дает определения понятию чрезвычайных обстоятельств.

Частью 1 статьи 7 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что в случаях, если жилищные отношения не урегулированы жилищным законодательством или соглашением участников таких отношений, и при отсутствии норм гражданского или иного законодательства, прямо регулирующих такие отношения, к ним, если это не противоречит их существу, применяется жилищное законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона).

В абзаце 3 пункта 1 статьи 887 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что чрезвычайными обстоятельствами признаются пожар, стихийное бедствие, внезапная болезнь, угроза нападения и т.п.

Согласно части 1 статьи 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся, в том числе, жилые помещения маневренного фонда.

В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом (часть 2 статьи 92 ЖК РФ).

Согласно Правилам отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 42, отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество (пункт 3).

Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений (комнат в коммунальной квартире, секции и т.п.) (пункт 7).

При таких обстоятельствах суд признает право ответчика по первоначальному иску (истца по встречному) на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма, а также отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований Администрации г.о. Красногорск. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 167, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Администрации г.о. Красногорск Московской области к ФИО5, ФИО6, ФИО12 о выселении – оставить без удовлетворения

встречные исковые требования ФИО5 к Администрации г.о. Красногорск Московской области об обязании перезаключить договор найма маневренного фонда на договор социального найма – удовлетворить. 

Обязать Администрацию г.о. Красногорск Московской области (ИНН 

<

***>) перезаключить с ФИО5 (СНИЛС 

<

***>) договор найма жилого помещения маневренного фонда от 20 декабря 2020 года на договор социального найма недвижимого имущества на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, включив в качестве членов семьи нанимателя ФИО6 (СНИЛС 

<

***>), ФИО12 (СНИЛС 

<

***>). 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Красногорский городской суд Московской области в течении месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 06 февраля 2024 года. 

Судья Т.И. Шабанова